
 

REGIONE PIEMONTE BU46 13/11/2025 
 

Codice A1503C 
D.D. 4 novembre 2025, n. 631 
Avviso pubblico per l'attuazione della ''Direttiva Formazione per il Lavoro - percorsi 
formativi e progetti per l'occupabilità, l'occupazione e l'aggiornamento delle competenze'' 
Anno 2025 di cui alla D.G.R. n. 12-677 del 27/12/2024. Riduzione prenotazioni di spesa per 
Euro 345.884,52 - capitoli 140764-144285-170592/2025 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027. 
 

 

ATTO DD 631/A1503C/2025 DEL 04/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1503C - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Avviso pubblico per l’attuazione della “Direttiva Formazione per il Lavoro – percorsi 

formativi e progetti per l’occupabilità, l’occupazione e l’aggiornamento delle 
competenze” Anno 2025 di cui alla D.G.R. n. 12-677 del 27/12/2024. Riduzione 
prenotazioni di spesa per Euro 345.884,52 – capitoli 140764-144285-170592/2025 
del bilancio finanziario gestionale 2025-2027. 
 

 
Premesso che con D.G.R. n. 12-677 del 27 dicembre 2024: 
è stato approvato l’Atto di indirizzo per la Direttiva Formazione per il lavoro anno 2025; 
- è stato stanziato per la misura in oggetto un ammontare di risorse pari a euro 50.840.000,00 a 
valere sul PNRR – Programma GOL e a euro 11.000.000,00 a valere sul PR FSE+ 2021-2027. 
 
viste: 
 
• la D.D. n. 813/A1503B del 27/12/2024 di approvazione dell’Avviso per l'autorizzazione e il 

finanziamento dei Piani Formativi anno 2025 di cui alla citata Direttiva Formazione per il lavoro 
anno 2025; 

 
• la D.D n. 66/A1503B del 17/02/2025 avente ad oggetto “Avviso pubblico per l’attuazione della 

“Direttiva Formazione per il Lavoro – percorsi formativi e progetti per l’occupabilità, 
l’occupazione e l’aggiornamento delle competenze” Anno 2025 di cui alla D.G.R. n. 12-677 del 
27/12/2024. Approvazione esiti valutazione e tabella riepilogativa beneficiari GOL. Attivazione 
percorso 5 GOL”.  

 
• la D.D. n. 125/A1503B del 13/03/2025 con la quale, ai sensi della D.D. n. 813/2024: 
 
- è stata autorizzata l’attuazione delle misure formative finanziate dal Programma Garanzia 



 

Occupabilità dei Lavoratori nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 
“Politiche Attive del Lavoro e Formazione” (Next Generation EU) e dal PR FSE+ 2021-2027 - 
Direttiva Formazione per il Lavoro anno 2025, di cui alla D.G.R. n. 12-677 del 27/12/2024, per un 
importo complessivo di euro 58.173.027,00; 
- è stata impegnata la spesa complessiva di euro 58.046.927,00 a favore degli Operatori beneficiari 
nel modo seguente: 
- euro 47.639.381,00 a valere sulle risorse PNRR-GOL  
- euro 10.407.546,00 a valere sulle risorse PR FSE+ 2021-2027; 
 
• la D.D. n. 157/A1503B del 31/03/2025con la quale è stata impegnata la spesa di euro 126.100,00 

a favore del Comune di Torino; 
 
Richiamata la D.G.R. n. 7-1121 del 20 maggio 2025 con la quale: 
 
- è stato approvato, ai sensi del decreto interministeriale n. 3093 del 13 febbraio 2025, 
l’Aggiornamento 2024 e 2025 al Piano Attuativo Regionale del Programma di Garanzia di 
Occupabilità dei Lavoratori (PAR GOL) del Piemonte, di cui alla D.G.R. n. 16-5369 del 15 luglio 
2022, come integrato dalla D.G.R. n. 6-7427 del 13 settembre 2023;  
 
- è stata integrata la dotazione finanziaria della Direttiva “Formazione per il lavoro”, anno 2025, 
approvata dalla D.G.R. n. 12-677 del 27 dicembre 2024 e attualmente prevista in euro 
61.840.000,00, di cui euro 50.840,000,00 già di risorse PNRR-GOL, con euro 40.500.000,00 di 
risorse PNRR-GOL assegnate dal decreto interministeriale n. 3093 del 13 febbraio 2025, per 
complessivi euro 102.340.000,00, di cui 91.340.000,00 di risorse PNRR-GOL;  
 
- è stato stabilito che la dotazione finanziaria sopraindicata potrà essere integrata con le ulteriori 
risorse derivanti dalle economie attualmente in corso di definizione a valere sulla Direttiva 
Formazione per il Lavoro periodo 2021-2024 di cui alla D.G.R. n. 6-3493 del 9 luglio 2021 e alla 
D.G.R. n. 12-7612 del 30 ottobre 2023; fermo restando che, rispetto a tali risorse, le obbligazioni 
giuridiche verso gli operatori potranno sorgere solo a seguito dell’effettivo stanziamento di pari 
importo sui relativi capitoli n. 24250 di entrata e nn. 140764-144285 e 170592 di spesa;  
 
- è stato approvato, nell’ambito del PNRR, Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 
"Politiche per il Lavoro”, Intervento M5C1 “1.1 Politiche attive del lavoro e formazione”, ai sensi 
del punto 3 del dispositivo della D.G.R. n. 12-677 del 27 dicembre 2024, l’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativo ai criteri e alle modalità per 
l’assegnazione agli operatori della II tranche di finanziamento di cui al par. 3.8 dell’Avviso 
approvato con D.D. n. 813/A1503B del 27/12/2024;  
 
Viste: 
• la D.D. n. 463/1503C del 06/08/2025 con la quale: 
- è stato approvato e autorizzato per ciascun operatore il finanziamento relativo alla seconda 
tranche-prima fase della quota PNRR-GOL; 
- sono stati effettuati impegni di spesa per un importo complessivo di euro 35.588.000,00; 
- sono state effettuate prenotazioni di spesa per un totale di euro 15.597.884,52; 
 
• la D.D. n. 560/A1503C del 01/10/2025 con la quale: 
- è stato approvato e autorizzato per ciascun operatore il finanziamento relativo alla seconda 
tranche-seconda fase della quota PNRR GOL; 
- sono stati effettuati impegni di spesa per un importo complessivo di euro 15.252.000,00; 



 

 
considerato che gli Operatori autorizzati all’attuazione delle misure formative finanziate dal 
Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, 
Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione” (Next Generation EU) e dal PR FSE+ 
2021-2027 - Direttiva Formazione per il Lavoro anno 2025, di cui alla D.G.R. n. 12-677 del 
27/12/2024 potranno presentare istanze di finanziamento ulteriori nell’anno 2026; 
 
richiamato il principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata in base al quale le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione sorge, con imputazione all’esercizio in cui vengono a scadenza; 
 
ritenuto pertanto necessario: 
 
• ridurre di complessivi euro 345.884,52 le seguenti prenotazioni di impegno di cui alla sopra citata 

D.D. n. 463/2025: 
 
n. 2025/25255, registrata al capitolo 170592/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, da 
euro 15.015,24 a euro 0; 
 
n. 2025/25256, registrata al capitolo 140764/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, da 
euro 4.269,28 a euro 0; 
 
n. 2025/25257, registrata al capitolo 144285/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, da 
euro 326.600,00 a euro 0; 
 
• ridurre di complessivi euro 345.884,52 il seguente accertamento di entrata effettuato con la 

medesima D.D. n. 463/2025, correlato alle sopra citate prenotazioni: 
 
- n. 2025/2455, registrato al capitolo 24250/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, da 
euro 18.121.649,12 a euro 17.775.764,60 (riduzione di euro 345.884,52); 
 
• demandare a successivo provvedimento la prenotazione di spesa e l’accertamento di entrata 

correlato della somma di euro 345.884,52 a seguito della variazione di bilancio finalizzata a 
recepire gli stanziamenti in entrata e in uscita delle correlate spese sull’annualità 2026; 

 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25/01/2024; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del sistema 
dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità 



 

di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R" (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Legge regionale del 27 febbraio 2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" 
(B.U. 27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 
118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 2027"; 

• Legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 «Assestamento al Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027». Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni in premessa indicate: 
 
1) di ridurre di complessivi euro 345.884,52 le seguenti prenotazioni di impegno di cui alla sopra 
citata D.D. n. 463/2025: 
 
n. 2025/25255, registrata al capitolo 170592/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, da 
euro 15.015,24 a euro 0; 
 
n. 2025/25256, registrata al capitolo 140764/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, da 
euro 4.269,28 a euro 0; 
 
n. 2025/25257, registrata al capitolo 144285/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, da 
euro 326.600,00 a euro 0; 
 
2) di ridurre di complessivi euro 345.884,52 il seguente accertamento di entrata effettuato con la 
medesima D.D. n. 463/2025, correlato alle sopra citate prenotazioni: 
 
- n. 2025/2455, registrato al capitolo 24250/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, da 
euro 18.121.649,12 a euro 17.775.764,60 (riduzione di euro 345.884,52); 
 
3) di demandare a successivo provvedimento la prenotazione di spesa e l’accertamento di entrata 
correlato della somma di euro 345.884,52 a seguito della variazione di bilancio finalizzata a 
recepire gli stanziamenti in entrata e in uscita delle correlate spese sull’annualità 2026; 



 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito della Regione Piemonte in quanto trattasi di provvedimento non riconducibile 
alle fattispecie definite dagli artt. 15-23-26 del D.Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


